(1) in *ins. F* (2) potest *FS* (3) tantum emit] eam  
 tum tenet *scr.* (4) experiar] ea pariat *Cuiacius* (5) cau-

sis *S cum B*, casibus *F* (6) non] nec *S* (7) Publi-  
 ciana pertinet *vel similia ins.* (8) res *ins. dett.*

si deceptus falso tutore auctore emerit, bona fide emisse videtur.

14 *ULPIANUS libro sexto ad edictum* Papinianus libro sexto quaestionum scribit: si quis prohibuit vel denunciavit ex causa venditionis tradi rem, quae ipsius voluntate a procuratore fuerat distracta, et is nihilo minus tradiderit, emptorem tuebitur praetor, sive possideat sive petat rem. sed<sup>1</sup> quod iudicio empti procurator emptori praestiterit, contrario iudicio mandati consequetur: potest enim fieri, ut emptori res auferatur ab eo, qui venire mandavit, quia per ignorantiam non est usus exceptione, quam debuit opponere, veluti: 'si non auctor meus ex voluntate tua vendidit'.

15 *POMPONIUS libro tertio ad Sabinum* Si servus meus, cum in fuga sit, rem a non domino emat, Publiciana mihi competere debet, licet possessionem rei traditae per eum nactus non sim.

16 *PAPINIANI libro decimo quaestionum PAULUS notat*: Exceptio iusti domini Publicianae obicienda est.

17 *NERATIUS libro tertio membranarum* Publiciana actio non ideo comparata est, ut res domino auferatur: eiusque rei argumentum est primo<sup>2</sup> aequitas, deinde exceptio 'si ea res possessoris non sit':

sed ut is, qui bona fide emit possessionemque eius ex ea causa nactus est, potius rem habeat<sup>3</sup>.

### III<sup>4</sup>.

SI AGER VECTIGALIS, ID EST EMPHYTEUTICARIUS, PETATUR.

1 *PAULUS libro vicensimo primo ad edictum* Agrivocantur alii vectigales vocantur, alii non<sup>5</sup>. vectigales vocantur qui in perpetuum locantur, id est hac lege, ut tamdiu pro his vectigal pendatur, quamdiu<sup>6</sup> neque ipsis, qui conduxerint, neque his, qui in locum eorum successerunt, auferri eos liceat: non vectigales sunt, qui ita colendi dantur ut privatim agros<sup>1</sup> nostros colendos dare solemus. Qui in perpetuum fundum fruendum conduxerunt a municipibus, quamvis non efficiantur domini, tamen placuit competere eis in rem actionem adversus quemvis possessorem, sed et adversus ipsos municipes,

2 *ULPIANUS libro septimo decimo ad Sabinum<sup>7</sup>* ita tamen si vectigal solvant.

3 *PAULUS libro vicensimo primo ad edictum* Idem est et si ad tempus habuerint conductum nec tempus conductionis finitum sit.

## LIBER SEPTIMUS.

### I<sup>8</sup>.

DE USU FRUCTU ET QUEMADMODUM QUIS<sup>9</sup>  
UTATUR FRUATUR.

1<sup>10</sup> *PAULUS libro tertio ad Vitellium* Usus fructus est ius alienis rebus utendi fruendi salva rerum substantia.

2<sup>11</sup> *CELSUS libro octavo decimo digestorum* Est enim usus fructus ius in corpore, quo sublato et ipsum tolli necesse est.

3 *GAIUS libro secundo rerum cottidianarum vel aureorum* Omnium praediorum iure legati potest constitui usus fructus, ut heres iubeatur dare alicui usum fructum. dare autem intellegitur, si induxerit in fundum legatarium eumve patiatur uti frui. et sine testamento autem si quis velit usum fructum constituere, pactionibus et stipulationibus id efficere<sup>1</sup> potest. Constitit<sup>12</sup> autem usus fructus non tantum in fundo et aedibus, verum etiam in servis et 2 iumentis ceterisque rebus. Ne tamen in universum inutiles essent proprietates semper abscedente usu fructu, placuit certis modis extinguere usum fructum<sup>3</sup> et ad<sup>13</sup> proprietatem reverti. Quibus autem modis usus fructus et constitit<sup>14</sup> et finitur, isdem modis etiam nudus usus solet et constitui et fini.

4 *PAULUS libro secundo ad edictum* Usus fructus in multis casibus pars domini est, et exstat, quod vel praesens vel ex die dari potest.

5 *PAPINIANUS libro septimo quaestionum* Usus fructus et ab initio pro parte indivisa vel divisa constituitur et legitimo tempore similiter amitti eademque ratione per legem Falcidiam minui potest: reo quoque promittendi defuncto in partes hereditarias usus fructus obligatio dividitur: et si ex communi praedio debeat, uno ex sociis defendente pro parte defendentis fiet restituito.

6 *GAIUS libro septimo ad edictum provinciale* Usus

fructus pluribus modis constituitur: ut ecce, si legatus fuerit. sed et proprietas deducto usu fructu legari potest, ut apud heredem maneat usus fructus.

1 Constituitur adhuc usus fructus et in iudicio familiae erciscundae et communi dividendo, si iudex alii proprietatem adiudicaverit, alii usum fructum. 2 Adquiritur autem nobis usus fructus non solum per nosmet ipsos, sed etiam per eas quoque personas, quas iuri<sup>15</sup> nostro subiectas habemus. Nihil autem vetat servo meo herede instituto legari proprietatem deducto usu fructu.

7 *ULPIANUS libro septimo decimo ad Sabinum* Usus fructu legato omnis fructus rei ad fructuarium pertinet. et aut rei soli aut rei mobilis usus fructus<sup>1</sup> legatur. Rei soli, ut puta aedium, usu fructu legato quicumque reditus est, ad usufructuarium pertinet quaeque obventiones sunt ex aedificiis, ex areis et ceteris, quaecumque aedium sunt, unde etiam mitti eum in possessionem vicinarum aedium causa damni infecti placuit, et iure domini possessurum eas aedes, si perseveretur non caveri, nec quicumque amittere finito usu fructu. hac ratione Labeo scribit nec aedificium licere domino te invito altius tollere, sicut nec areae usu fructu legato potest in area aedificium poni: quam sententiam puto veram. Quoniam igitur omnis fructus rei ad eum pertinet, reficere quoque eum aedes per arbitrum cogi Celsus scribit Celsus<sup>16</sup> libro octavo decimo digestorum, hactenus tamen, ut sarta tecta habeat: si qua tamen vetustate corruissent, neutrum cogi reficere, sed si heres refecerit, passurum fructuarium uti. unde Celsus de modo sarta tecta habendi quaerit, si quae vetustate corruerunt reficere non cogitur: modica igitur refectio ad eum pertinet, quoniam et alia onera agnoscit usu fructu legato: ut puta stipendium vel tributum vel salarium<sup>17</sup> vel alimenta ab ea re<sup>18</sup> relicta. et ita Marcellus libro tertio decimo scribit.